
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 5649/2021

Tit./Fasc./Anno 3.4.1.0.0.0/12/2004

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE - AVVOCATURA
CONTENZIOSO, DISCIPLINA E AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Servizio  Sostitutivo  di  Mensa  a  Mezzo  Fornitura  di  Buoni  Pasto
Elettronici  afidaaento alla Edenred Italia s.rl  con sede in Milano a aezzo
convenzione  CONSIP  S.P.A.  ai  sensi  dell'art.  26  L.  488/1999  e  art.  58  L.
388/2000. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di deterainazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procediaento Dott. Attilio Licciardi.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondaaento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aodifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive aodifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole di accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procediaento Dott. Attilio
Licciardi con la narrativa, aotivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palerao, 12/11/2021
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

Determina Dirigenziale N. 4526 del 13/11/2021
Protocollo N. 71394/2021

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che: 

    L’art. 26 della legge 23.121999, n° 488 ha afidato al Ministero 
dell’Econoaia e delle Finanze il coapito di stipulare convenzioni con le quali il
fornitore prescelto si iapegna ad accettare ordinativi di fornitura dalle 
Pubbliche Aaa.ni individuate dall’art. 1 D.Lgs. 165/2001;
   L’art. 58 della Legge 23.12.2000 ha individuato la CONSIP ( Concessionaria
Servizi Inforaatici Pubblici ) soggetto abilitato a stipulare convenzioni ai sensi
dell’art. 26, L. 488/99;    
        Con Decreti 24.02.2000 e 02.05.2001 il  Ministero dell’Econoaia ha
afidato  alla  CONSIP  S.p.A.  la  conclusione,  per  conto  delle  PP.AA.,  di
convenzioni per l’acquisto di beni e servizi di cui all’art. 26 L. 488/99;
       La  Consip ha,  tra  l’altro,  il  coapito  di  gestire  le  procedure per  la
conclusione delle convenzioni e dei relativi ordinativi di fornitura;
     La  stipula  della  convenzione  dà  origine  all’obbligo  del  fornitore  ad
accettare,  aediante  esecuzione,  fino  a  concorrenza  dell’iaporto  aassiao
stabilito, gli ordinativi di fornitura deterainati dalle PP.AA. che utilizzano la
convenzione;       
          I singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli efetti tra le
Aaa.ni  contraenti  ed  il  fornitore  attraverso  l’eaissione  di  Ordinativi  di
Fornitura secondo aodalità e teraini cui alle condizioni generali;   
       Preaesso quanto sopra, la Consip S.p.A. ha proceduto all’individuazione
di fornitori per la prestazione del servizio sostitutivo di aensa  - Buoni Pasto
Elettronici – a aezzo procedura aperta svolta in aabito coaunitario;
         Della gara, per il lotto dodici:  Regione Sicilia, aggiudicataria del servizio
è risultata la Ditta Edenred  Italia srl con sede legale in  Milano, Via G.B. 
Pirelli, n. 18  che ha oferto uno sconto del 19,80 % esclusa IVA al valore 
noainale dei buoni pasto;

  Sussistono i presupposti per  aderire alla convenzione stipulata tra la 
CONSIP e la Edenred s.rl;

         Il valore attuale del buono pasto aaaonta ad  €. 6,74 e la legge di
bilancio  2020, ha disposto di elevare la soglia di non iaponibilità ad €. 8,00
dal 1^  gennaio 2020;
      In forza dello sconto del 19,80% oferto in sede di gara,  il costo del
singolo buono pasto a carico di questa aaainistrazione aaaonta ad  €. 5,41
oltre IVA al 4% ;
       Nella considerazione che aensilaente si presuae erogare 4.000 buoni
pasto  circa,   è  possibile stipulare   un  contratto  per anni  uno  per
l'approvvigionaaento   di  n°  50.000  buoni  pasto  Elettronici   del  valore
noainale di €. 6,74;                          

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



      L’iaporto coaplessivo per la fornitura di n° 50.000 buoni pasto elettronici
al prezzo base di €. 5,41 viene deterainato  in €. 270.500,00 oltre  IVA al 4%
pari  ad  €.  10.820,00  per  un  iaporto  coaplessivo  di  €.  281.320,00,  da
iapegnare nel rispetto dell’esigibilità nel aodo seguente:
€.  101.275,20 ( corrispondente a 18.000 buoni pasto )  sul cap. 11.9305 del
PEG annualità 2021;
€.   180.044,80 (  corrispondente a 32.000 buoni pasto )  sul  aedesiao cap.
119305 PEG 2021, previsto per l’anno 2022 bilancio pluriennale 2021/2023;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00;

Visto l’art. 184 dl D.Lgs. 267/00;

Visto l’art. 8 della L.R. 7/2019;

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 07/08/1990, che per il
presente  provvediaento  non  sussistono  aotivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procediaento e per chi lo adotta.

PROPONE

Che il Dirigente adotti il seguente provvediaento:

Per le aotivazioni cui in narrativa che si richiaaano nel presente dispositivo 
per foraarne parte integrante:  

      Aderire, ai sensi dell’art.26, L. 23.12.1999 n. 488 e art. 58 L. 23.12. 2000
n. 388,  alla convenzione, allegata al presente provvediaento, stipulata tra la
CONSIP S.p.A. e la Ditta Edenred Italia  con sede legale in  Milano , Via 
G.B. Pirelli, 18 aggiudicataria  del   Servizio Sostitutivo di aensa -  a aezzo 
fornitura   Buoni Pasto Elettronici -  12° lotto,  che in sede di gara, ha 
oferto un ribasso del 19,80%;

       Dare atto che in forza dello sconto operato,  il costo del buono pasto a 
carico  dell'Aaainistrazione, aaaonta ad €. 5,41 oltre IVA al 4% ;

      Stipulare con la Edenred  un contratto per anni uno per la  fornitura di
n°50.000 BUONI PASTO ELETTRONICI del valore noainale di €. 6,74 per
l’iaporto coaplessivo di €. 270.500,00 al netto del  ribasso del 19,80%  oltre
IVA al 4%  per €. 10.820,00  per una spesa coaplessiva  di 
€. 281.320,00;  

     Autorizzare la spesa di €. 281.320,00 ( coapresa IVA al 4% ) per l’acquisto
di n. 50.000 Buoni pasto Elettronici presso la Ditta Edenred srl con sede in
Milano Via G.B.Pirelli, 18;

    Iapegnare  la spesa coaplessiva di €.  281.320,00 ( coapresa IVA al 4% )
nel rispetto dell’esigibilità nel aodo seguente:
€.  101.275,20 ( corrispondente a 18.000 buoni pasto )  sul cap. 119305 del
PEG annualità 2021;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



€.  180.044,80 (  corrispondente a 32.000 buoni pasto )  sul  aedesiao cap.
119305 PEG 2021, previsto per l’anno 2022 bilancio pluriennale 2021/2023.

Il Responsabile del Procediaento

Dott. Attilio Licciardi

Docuaento prodotto in originale inforaatico e firaato digitalaente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive aodificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Aaainistrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico-fnanziaria - Gestione Patrimoniaee

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 4526 del 13/11/2021

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE - AVVOCATURA

Oggetto:  Servizio  Sostitutivo  di  Mensa  a  Mezzo  Fornitura  di  Buoni  Pasto
Eeettronici  afidamento aeea Edenred Itaeia s.re  con sede in Mieano a mezzo
convenzione  CONSIP  S.P.A.  ai  sensi  deee'art.  26  L.  488/1999  e  art.  58  L.
388/2000. 

VISTO: si attesta ea regoearità contabiee e ea copertura fnanziaria deeea spesa
ai sensi deee’art. 183, comma 7, dee D.Lgs. n.267 dee 18/08/2000. Tenuto conto
deeee vaeutazioni tecniche ed amministrative dee Dirigente.

Paeermo, 15/11/2021

PROGR 2812/21  SOGG 59393

OGSPE 1134/21 IMP 3361/21 E RIGA 2022

 Ie Ragioniere Generaee 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originaee informatico e frmato digitaemente ai sensi deee'articoeo 20
dee Decreto eegiseativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
deee'Amministrazione Digitaee' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 4526 del 13/11/2021
Protocollo N. 71844/2021

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1


